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KẾ HOẠCH 

Phát động ra quân thực hiện Tháng ATGT-TTĐH-VSMT đô thị 

hưởng ứng Liên hoan du lịch năm 2025 “Đồ Sơn - Điểm đến bốn mùa” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 

2025; Kế hoạch số 43/KH-SXD ngày 28/3/2025 của Sở Xây dựng về việc đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4, 1/5, kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng 

Hải Phòng, Lễ hội Hoa phượng đỏ và Quý II năm 2025; Chương trình công tác 

năm 2025 theo Quyết định số 2188/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân quận, Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 10/3/2025 về việc triển khai công tác 

đảm bảo trật tự ATGT-TTĐH-VSMT đô thị năm 2025 trên địa bàn quận Đồ Sơn. 

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường 

đô thị trong dịp tổ chức Liên hoan du lịch Đồ Sơn năm 2025, Uỷ ban nhân dân 

quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch phát động ra quân thực hiện “Tháng ATGT - 

TTĐH - VSMT đô thị trên địa bàn quận Đồ Sơn”; cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị trên 

địa bàn quận. Nhằm thay đổi và nâng cao nhận thức, ý thức và hành động của 

người tham gia giao thông, xác định việc giảm thiểu tai nạn giao thông là trách 

nhiệm của cá nhân và của toàn xã hội; xây dựng và hình thành văn hoá giao thông 

trong cộng đồng. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước và công tác phối hợp giữa 

các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội 

trong công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị. 

- Trong Tháng ATGT - TTĐH - VSMT đô thị hưởng ứng Liên hoan du lịch 

“Đồ Sơn - Điểm đến bốn mùa” không xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông.  

- Thiết lập lại trật tự đường hè trên địa bàn quận, kiềm chế đến mức thấp 

nhất các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

- Triển khai thí điểm tuyến phố đi bộ đảm bảo an toàn giao thông, không để 

xảy ra ùn tắc giao thông. 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, thành phố, và 

của quận trong tháng 4 và tháng 5 năm 2025: Ngày Giải phóng miền Nam (30/4); 

ngày Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; Lễ hội 

Hoa phượng đỏ; giải Golf Du lịch mở rộng; Chương trình nghệ thuật Liên hoan du 

lịch năm 2025. 
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2. Yêu cầu 

- Quán triệt rõ trách nhiệm tới các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội tham gia tích cực công tác bảo đảm trật tự ATGT - TTĐH - 

VSMT đô thị góp phần đảm bảo đường thông, hè thoáng, đô thị luôn Sáng - Xanh 

- Sạch - Đẹp. 

- Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trước tình hình mới trong Quý II năm 2025. 

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường đạt thành tích cao, phê bình các đơn vị 

không hoàn thành nhiệm vụ hoặc có hoàn thành nhưng còn hạn chế, đồng thời chỉ 

ra các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và các giải pháp khắc phục trong công tác chỉ 

đạo điều hành, tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT 

đô thị trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

Công tác tuyên truyền giáo dục luôn được coi là trọng tâm hàng đầu; triển 

khai đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, trong đó tập trung các hình thức: 

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh quận, hệ thống loa truyền thanh các 

phường, tuyên truyền lưu động, các văn bản của trung ương, thành phố, quận về 

công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị; kết hợp tuyên truyền với 

đưa tin gương người tốt việc tốt, xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn quận. 

- Tổ chức các hội nghị, cuộc họp chuyên đề; tuyên truyền lồng ghép qua 

các hội nghị cuộc họp của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trên 

địa bàn quận về công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị. 

- Tổ chức in ấn, treo các băng - rôn, khẩu hiệu: “Nhường nhịn, giúp đỡ lẫn 

nhau khi tham gia giao thông”; “Đã uống rượu, bia – không lái xe” ”; “Không 

phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”; “Không sử dụng điện thoại khi 

lái xe”; “Không chở quá số người quy định”; “Thắt dây đai an toàn khi ngồi trên 

xe ô tô”; “Không vượt đèn đỏ, quan sát khi qua các ngã ba, ngã tư”; “ Đội mũ 

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Tuân thủ quy định về tốc 

độ”;“An toàn giao thông cho hành khách và người đi xe mô tô, xe gắn máy”; 

“An toàn giao thông - Trách nhiệm của mọi người”; “Chấp hành nghiêm Luật 

Giao thông đường bộ”; “Tích cực hành động vì môi trường Xanh - Sạch - Đẹp”. 

2. Các biện pháp ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông 

- Rà soát, thay thế, bổ sung biển báo hiệu đường bộ; sửa chữa kịp thời các 

vị trí kết cấu hạ tầng giao thông bị hư hỏng. Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm 

bảo an toàn giao thông tại các dự án, công trình giao thông đang thi công. 

- Tăng cường kiểm tra về an toàn giao thông tại các bến xe, bến tàu; kiểm 

tra các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi; xe bốn bánh gắn động cơ 

điện hoạt động trong phạm vi hạn chế; phương tiện thuỷ trên địa bàn quận; kiên 
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quyết cho tạm dừng hoạt động các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật. 

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông; ý thức 

trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức 

đối với nhiệm vụ kiềm chế tai nạn giao thông và chống ùn tắc giao thông. Tăng 

cường hiệu quả trong công tác phối hợp thực hiện giữa các cấp, các ngành từ quận 

đến các phường. 

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông các 

tuyến đường trên địa bàn quận. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm của các dự án xây dựng đường giao 

thông, công trình xây dựng có liên quan đến việc đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn quận. 

3. Công tác đảm bảo TTĐH - VSMT đô thị 

Ủy ban nhân dân các phường đồng loạt ra quân thực hiện công tác đảm bảo 

trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quản lý, tập trung xử lý các 

hành vi vi phạm cụ thể như sau: 

- Tự ý sửa chữa vỉa hè, hạ bó vỉa tạo vệt dắt xe; không xây các bậc lên 

xuống từ lòng đường lên vỉa hè và từ vỉa hè vào nhà, xây các bậc kê hàng trên vỉa 

hè, xây hoặc rào bao quanh gốc cây trên vỉa hè. 

- Bày bán hàng hoá, dựng các ô, bạt, quán bán hàng ra lòng đường, vỉa hè. 

- Đặt, treo biển quảng cáo và các vật dụng khác trên cây, trên vỉa hè và 

đường phố. 

- Phương tiện cơ giới đường bộ dừng, đỗ không đúng nơi quy định. 

- Mái che, mái vẩy trái quy định. 

- Đổ các phế liệu, phế thải, rác xây dựng ra lòng đường, vỉa hè, gốc cây; 

Không thả súc vật ra đường gây mất an toàn giao thông, làm mất vệ sinh môi 

trường, cảnh quan đô thị. 

- Đào đường, hè và tập kết nguyên vật liệu ở lòng đường, vỉa hè để xây 

dựng sửa chữa nhà ở, công trình của các tổ chức, cá nhân không có giấy phép do 

cơ quan có thẩm quyền cấp. Các tổ chức, cá nhân trước khi thi công các công 

trình không xuất trình giấy phép tại Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan chức 

năng. Việc tập kết vật liệu trên vỉa hè đảm bảo quy định của pháp luật. 

- Các cơ sở sản xuất, cá nhân kinh doanh dịch vụ vi phạm các điều kiện 

đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận. 

4. Công tác quản lý hoạt động vận tải 

- Tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động kinh doanh vận tải khách 

của các doanh nghiệp kinh doanh xe taxi, xe bốn bánh gắn động cơ điện hoạt 

động trong phạm vi hạn chế trên địa bàn quận.  

- Cương quyết xử lý nghiêm đối với xe ô tô không bảo đảm các quy định 

liên quan đến phương tiện; xe ô tô chở khách không có giấy phép kinh doanh vận 
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tải bằng ô tô; vi phạm quy định về tốc độ; chở quá tải, quá số người quy định; đi 

không đúng phần đường, làn đường; đón, trả khách không đúng nơi quy định; 

người điều khiển phương tiện (đặc biệt người lái xe sử dụng chất kích thích như 

rượu, bia, ma túy); dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; hoạt động không đúng 

tuyến (của xe bốn bánh gắn động cơ điện).… 

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của bến thủy, phương 

tiện thủy nội địa vận chuyển khách từ bến Du lịch Nam Đồ Sơn đi bến Đảo Dấu 

và ngược lại. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tổ chức Lễ phát động ra quân; các văn bản 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện 

theo nội dung kế hoạch. 

- Chủ động kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

phường trong việc tổ chức triển khai kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan chức 

năng tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xử lý các vi phạm trật tự ATGT - TTĐH - VSMT 

đô thị trên địa bàn các phường quản lý. Tổng hợp kết quả Tháng ATGT - TTĐH - 

VSMT đô thị, báo cáo Ủy ban nhân dân quận. 

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng, Công ty Cổ phần Công trình 

công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng, Ủy ban nhân dân các phường tổ chức rà 

soát hệ thống hạ tầng giao thông, đề xuất các biện pháp sửa chữa các công trình 

giao thông, gắn vá ổ gà, bổ sung hệ thống cọc tiêu, biển báo hiệu giao thông, pa 

nô tuyên truyền; khắc phục các điểm tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông, đảm bảo 

tốt nhất các điều kiện về an toàn giao thông phục vụ các hoạt động chào mừng các 

ngày Lễ lớn của đất nước, thành phố, quận trong tháng 4 và tháng 5 năm 2025, 

Liên hoan du lịch Đồ Sơn năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng tham mưu Ủy ban nhân dân 

quận ban hành văn bản tạm dừng hoạt động của xe tải chở nguyên vật liệu lưu 

thông trong khu du lịch các ngày diễn ra Liên hoan du lịch năm 2025 (từ ngày 

27/4/2025 đến ngày 30/4/2025); các ngày thứ Bảy và Chủ nhật hàng tuần (từ ngày 

03/5 đến hết ngày 07/9/2025). 

- Phối hợp với các phòng của Sở Xây dựng triển khai công tác cải tạo mặt 

đường tuyến đường đi bộ; thông báo phân luồng giao thông tạm thời tuyến đường 

đi bộ và trong khu du lịch trong thời gian tổ chức tuyến đường đi bộ.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức đoàn kiểm tra công tác đảm 

bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn các phường. 

- Cập nhật kết quả của các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các phường 

tham mưu Ủy ban nhân quận đề xuất khen thưởng phê bình các cơ quan, đơn vị, 

Ủy ban nhân dân các phường đạt thành tích cao; báo cáo Sở Xây dựng, Ban An 

toàn giao thông thành phố công tác đảm bảo trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị 

trên địa bàn. 
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2. Đề nghị Công an thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban 

nhân dân quận Đồ Sơn trong công tác phân luồng giao thông hợp lý; phòng, 

chống ùn tắc giao thông, đua xe trái phép, không để xảy ra tai nạn giao thông, 

đảm bảo giao thông thông suốt trong các ngày diễn ra các hoạt động Liên hoan du 

lịch năm 2025 (từ ngày 27/4/2025 đến ngày 30/4/2025); trong thời gian nghỉ lễ 

30/4, 1/5, Lễ hội Hoa phượng đỏ, Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Hải Phòng 

(13/5/1955 - 13/5/2025), 70 năm ngày giải phóng Đồ Sơn (15/5/1955 - 15/5/2025) 

và các sự kiện trong tháng 5 đặc biệt khu vực trung tâm quận, khu du lịch, địa 

điểm tâm linh, các địa điểm tổ chức sự kiện trên địa bàn quận. 

- Chỉ đạo các lực lượng công an thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm người điều khiển phương tiện: Chạy quá tốc độ quy định; đi sai phần 

đường làn đường; chở quá khổ, quá tải; chở quá số người quy định; dừng, đỗ sai 

quy định; xử lý vi phạm quy định về đón, trả khách không đúng nơi quy định; 

người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm khi 

tham gia giao thông; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông; đi 

sai phần đường, làn đường; xe ô tô chở vật liệu xây dựng để rơi vãi xuống 

đường… 

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Đồ Sơn, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

phòng cháy, chữa cháy trên phương tiện thủy nội địa vận chuyển khách từ Bến Du 

lịch Nam Đồ Sơn đi bến Đảo Dấu và ngược lại. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Ủy 

ban nhân dân các phường tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường, Cảnh sát môi trường thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử 

lý các tổ chức, cá nhân gây mất vệ sinh gây ô nhiễm môi trường. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tăng cường công tác quản 

lý đất đai, xây dựng trái phép, chống lấn chiếm trên địa bàn quận, nhất là khu du 

lịch trong thời gian diễn ra Liên hoan du lịch năm 2025. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT Đồ Sơn; Trường THCS 

& THPT Lý Thánh Tông; Trường Cao đẳng Kinh tế và Công nghệ thực 

phẩm 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông trong các 

trường học, trong đó chú trọng tuyên truyền các quy định về đội mũ bảo hiểm khi 

tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tuyên truyền, vận 

động phụ huynh học sinh tự giác đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi tham gia giao 

thông, sử dụng mũ bảo hiểm bảo đảm bảo chất lượng, cài quai đúng quy cách; 
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giáo dục thanh, thiếu niên chưa đủ tuổi không điều khiển xe môtô, xe gắn máy.  

- Chỉ đạo các trường học kiểm điểm đối với các học sinh vi phạm Luật 

Giao thông khi có thông báo của cơ quan công an.  

- Đề nghị Trường Cao đẳng Kinh tế và Công nghệ thực phẩm; Trường 

THPT Đồ Sơn, Trường THCS & THPT Lý Thánh Tông tăng cường tuyên truyền 

kiến thức pháp luật về An toàn giao thông cho học sinh; yêu cầu 100% học sinh 

ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, quán triệt, xử lý nghiêm các 

học sinh tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe đạp điện không đội mũ bảo 

hiểm, phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách đánh võng, đi sai phần đường làn đường, 

không chấp hành tín hiệu đèn giao thông, nhất là trên tuyến đường Phạm Văn 

Đồng, đường Nguyễn Hữu Cầu. 

5. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai kế hoạch tổ 

chức thí điểm tuyến đường đi bộ vào các ngày cuối tuần, ngày Lễ tại Khu II, Khu 

du lịch Đồ Sơn.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân trong 

hoạt động quảng cáo rượu, bia trên các phương tiện quảng cáo trên địa bàn quận, 

yêu cầu khi quảng cáo rượu, bia phải gắn kèm nội dung cảnh báo tác hại của việc 

lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và nguy cơ xảy ra tai nạn nếu điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông. 

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường tăng cường công tác 

kiểm tra, xử lý các trường hợp quảng cáo sai quy định, có nội dung không phù 

hợp theo quy định gây mất mỹ quan đô thị, tập trung tại các tuyến đường trung 

tâm quận và trong khu du lịch. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch quận 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản của Trung ương, 

thành phố, quận về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Bán sát chủ đề an toàn giao thông năm 2025  “Hành trình an toàn, kiến 

tạo tương lai”, chủ đề Liên hoan du lịch năm 2025, tăng cường và nâng cao hiệu 

quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về bảo đảm trật tự ATGT - TTĐH - 

VSMT đô thị; sắp xếp hợp lý thời gian phát thanh để thu hút được người nghe. 

- Phối hợp với các cơ quan đẩy mạnh tuyên truyền “Văn hóa giao thông” 

trên địa bàn quận; tổ chức in ấn, treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các nút giao 

thông, trên các tuyến đường có mật độ người tham gia giao thông đông. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan, đơn vị 

trong công tác tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Liên hoan du lịch 2025. 

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Đồ Sơn tăng cường công tác cấp cứu biển; 

đảm bảo an toàn cho du khách tắm biển. 

- Quản lý, điều hành hoạt động của các phương tiện tham gia vận chuyển 

khách đường thủy nội địa từ Bến Du lịch Nam Đồ Sơn đi Đảo Dấu và ngược lại; 
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phối hợp với Cảng vụ Đường thủy nội địa Hải Phòng, Đồn Biên phòng Đồ Sơn và 

các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, cấp giấy phép rời bến cho các phương 

tiện, đảm bảo an toàn cho Nhân dân và du khách. 

7. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý dự án quận 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hồ sơ, điều kiện an toàn của phương tiện; 

kiên quyết không cấp lệnh vận chuyển cho phương tiện khi lái xe, người phục vụ 

sử dụng ma túy, rượu, bia và không đảm bảo sức khỏe; hồ sơ và điều kiện an toàn 

phương tiện không đảm bảo. 

- Quản lý, điều hành hoạt động và đảm bảo an toàn giao thông tại bến, thực 

hiện tốt quy trình đảm bảo an toàn giao thông và giải quyết cho xe ra vào bến xe 

theo đúng quy định. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết 

cấp lệnh vận chuyển cho các phương tiện khai thác tuyến tại bến xe Đồ Sơn đã 

được Sở Xây dựng chấp thuận. 

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Đồ Sơn; các tổ 

chức chính trị - xã hội 

- Chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các phường và đoàn thể các phường phát 

động phong trào dọn vệ sinh môi trường, giữ gìn trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô 

thị hưởng ứng Liên hoan du lịch Đồ Sơn năm 2025. Tổ chức vận động hội viên, 

đoàn viên chấp hành pháp luật; tham gia tuyên truyền, giáo dục người thân trong 

gia đình và cộng đồng dân cư gương mẫu chấp hành Luật Giao thông đường bộ, 

Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Quảng cáo, Luật Bảo vệ môi trường. 

Xây dựng mô hình các tuyến đường, ngõ, phố tự quản, tham gia tích cực giữ gìn 

trật tự ATGT - TTĐH - VSMT đô thị trên địa bàn.  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận: Tổ chức đoàn viên, thanh 

niên tình nguyện xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các cụm 

đèn điều khiển giao thông vào các ngày cao điểm (thứ Bảy, Chủ nhật và các ngày 

Lễ), Liên hoan du lịch năm 2025 (từ ngày 27/4/2025 đến ngày 30/4/2025); Bố trí 

lực lượng tiếp tục phối hợp lực lượng các phường, các nhà trường duy trì mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn quận. 

9. Ban Chỉ huy quân sự quận; Trung đoàn 50; Đồn Biên phòng Đồ Sơn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT 

trong đơn vị; tích cực tham gia với địa phương trong việc thực hiện các giải pháp 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Phổ biến quán triệt cho cán bộ, chiến sỹ thuộc các đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn gương mẫu chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ, 

Luật Giao thông đường thủy nội địa. 

- Đồn Biên phòng Đồ Sơn tăng cường công tác quản lý hoạt động chở 

khách từ bến Du lịch Nam Đồ Sơn đi bến Đảo Dấu; kiểm tra, xử lý phương tiện 

neo đậu tàu không đúng nơi quy định, cương quyết đình chỉ hoạt động các 

phương tiện không đảm bảo an toàn, vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm, 

không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, thuyền viên không đảm bảo hồ sơ, chở quá 
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số người theo quy định; tiếp tục đẩy mạnh vận động người đi trên tàu, tự giác mặc 

áo phao, sử dụng dụng cụ cứu sinh. 

10. Đề nghị Công ty Cổ phần CTCC và DVDL Hải Phòng 

- Tập trung chỉnh trang đô thị, duy trì sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, 

đèn trang trí, cắt tỉa cành cây hai bên đường, đảm bảo an toàn giao thông, cảnh 

quan môi trường đô thị, gắn vá đường hè, bổ sung biển báo hiệu giao thông trên 

các tuyến đường do đơn vị quản lý. 

- Tăng cường thu gom rác trên địa bàn quận, không để tồn đọng rác trong 

ngày, đặc biệt trong thời gian diễn ra Liên hoan du lịch Đồ Sơn năm 2025, kỷ 

niệm 70 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025), 70 năm ngày 

Giải phóng Đồ Sơn (15/5/1955 - 15/5/2025).  

11. Uỷ ban nhân dân các phường 

- Căn cứ vào kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận và tình hình thực tế tại 

địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Tháng ATGT - TTĐH 

- VSMT đô thị hưởng ứng Liên hoan du lịch Đồ Sơn năm 2025. 

- Tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi 

phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh bán hàng, họp chợ, phương tiện 

dừng, đỗ không đúng quy định; tháo dỡ các ô dù, biển quảng cáo, mái che mái 

vẩy, bậc tam cấp, vật cản cố định trên vỉa hè không đúng quy định trên các tuyến 

đường thuộc địa bàn các phường, hoàn thành trước ngày 20/4/2025 đồng thời tổ 

chức lực lượng duy trì chống tái lấn chiếm trước, trong, sau thời gian diễn ra Liên 

hoan du lịch và trong năm 2025, cụ thể như sau: 

+ Uỷ ban nhân dân phường Hải Sơn: Tập trung kiểm tra, xử lý các trường 

hợp lấn chiếm đường, vỉa hè họp chợ, tạo vệt dắt xe, mái che, đặt biển quảng cáo, 

các vật dụng trái quy định tại đường Đình Đoài, đường Sơn Hải, đường Vạn Sơn, 

đường Lý Thái Tổ.  

+ Ủy ban nhân dân phường Vạn Hương: Tập trung kiểm tra xử lý các hộ 

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh dịch vụ, để biển quảng cáo trên vỉa 

hè, tạo vệt cho xe từ lòng đường lên vỉa hè; người xuống đường chèo kéo khách 

làm cản trở giao thông trong khu du lịch, khu vực Bến Thốc, khu vực cổng Dự án 

Khu du lịch Quốc tế Đồi Rồng, đường Lý Thái Tổ. 

+ Uỷ ban nhân dân phường Ngọc Xuyên: Tập trung kiểm tra, xử lý các vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè trên đường Phạm Văn Đồng, đường ĐT.353C, đường Lý 

Thánh Tông. 

+ Ủy ban nhân dân phường Hợp Đức: Tập trung kiểm tra, xử lý các vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè trên đường Phạm Văn Đồng. Xử lý dứt điểm các hộ kinh 

doanh bán hàng trái quy định tại khu vực chợ Quý Kim, đường Hợp Đức. 

+ Ủy ban nhân dân phường Minh Đức: Tập trung kiểm tra, xử lý các vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè trên đường Phạm Văn Đồng, đường ĐT.353C. 

+ Ủy ban nhân dân phường Bàng La: Xử lý dứt điểm các hộ kinh doanh trái 
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quy định tại chợ Đồng Tiến, chợ Bàng La. 

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, Nhân dân tổng vệ sinh môi trường, 

thu gom rác, nạo vét cống rãnh, phát quang cây cối trong các trụ sở cơ quan, đơn 

vị, các tuyến đường giao thông, khu dân cư. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng 

hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân quận. 

2. Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các 

phường: Xây dựng kế hoạch cụ thể gửi về Uỷ ban nhân dân quận (qua Phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) hoàn thành trước ngày 14/4/2025. Báo cáo kết quả 

thực hiện Tháng ATGT - TTĐH - VSMT đô thị gửi về Uỷ ban nhân dân quận 

(qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp) trước ngày 02/6/2025./. 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND quận; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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